
 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD-EST 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento:         41/2023 

Data del provvedimento: 09/08/2023 

 

Oggetto:  

Affidamento del “Servizio di assistenza educativa: 

implementazione del progetto ministeriale - Programma di 

Intervento per la prevenzione dell’istituzionalizzazione 

(P.I.P.P.I)” CIG: ZBB3BF63E6 

Struttura proponente:  Direzione 

Responsabile del procedimento: Maria Letizia Silipo 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e ss.mm.ii., che al Capo FFF 

bis “Società della salute” disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società della Salute in 

Toscana;  

RICHIAMATI: 

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità 

con la LR n.40/2005 e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli 

Dott. Ferdinando Ferrini; 

- le Delibere di Assemblea dei Soci n. 1, e n. 2 del 15/1/2021 con la quale si è proceduto 

rispettivamente all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini, nonché 

all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 1 del 24.02.2021, che 

incarica il sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio; 

- la Delibera n. 1/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi allegati per l’annualità 

2023 secondo lo schema previsto dalla Delibera di Giunta Regionale Toscana n. 834/2022; 

DATO ATTO che l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. definisce le Società della salute “organismi 

consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. 

n. 40/2005 ss.mm.ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" 

e ss.mm.ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

PRESO ATTO che con Decreto del Direttore n. 36/2023 del 20/7/2023 si è proceduto a: 

 

 



 

2 

- rilevare che - nell’ambito del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) Missione 5 

Componente 2 - Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 

“Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non 

autosufficienti” Sub – Investimento 1.1.1 - Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione delle 

vulnerabilità delle famiglie e dei bambini” - in data 12/12/2022 è stato firmato specifico accordo tra SdS 

Fiorentina Sud Est e l’Unità di Missione per l’attuazione degli interventi PNRR presso il Ministero del 

lavoro e delle politiche sociali, che approva e finanzia uno specifico progetto per interventi finalizzati a 

sostenere le capacità genitoriali e a supportare le famiglie e i bambini in condizioni di vulnerabilità, per il 

quale la SdS riceverà complessivamente 210.000,00 euro di cui 33.810,00 euro destinati a specifico 

servizio della durata massima di dieci mesi per assistenza educativa per bambini in condizione di 

vulnerabilità; 

- indire per quanto sopra apposita procedura di gara, da espletarsi tramite richiesta di preventivo finalizzato 

all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, invitando gli operatori 

economici individuati tramite indagine di mercato svolta sulla piattaforma telematica regionale START e 

abilitati per il meta prodotto “Servizi di assistenza sociale per bambini e giovani” di cui al CPV 

85311300-5; 

- nominare R.U.P. della procedura di cui trattasi ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/16 la Dr.ssa Maria 

Letizia Silipo - Dirigente Amministrativo della SdS Fiorentina Sud Est nominata con Decreto n. 23 del 

25/11/2022 - che possiede i requisiti formativi e professionali necessari e non incorre in alcun conflitto di 

interessi nel relativo procedimento, ai sensi dell’art. 6bis della legge n. 241/1990;  

- approvare i seguenti elaborati di gara predisposti dal R.U.P.: 

 modello di manifestazione d’interesse (All. A); 

 scheda di dettaglio “Oggetto del servizio” (All. B); 

 RILEVATO che: 

- entro la data di scadenza dell’indagine di mercato sono pervenute n. 4 manifestazioni d’interesse; 

- in data 31/7/2023, con nota Prot. 260/2023, sono state inviate attraverso la piattaforma telematica START 

richieste di preventivo ai suddetti operatori economici individuati con la precedente menzionata indagine 

di mercato; 

- entro il termine delle ore 17:00 del 07/8/2023 è pervenuto il preventivo di RTI ARCA LEGO, che per il 

servizio di cui trattasi ha offerto un prezzo pari a 33.810,00 € oltre IVA; 

CONSIDERATO che: 

- il RUP ha esaminato il preventivo pervenuto di RTI ARCA LEGO - che si allega al presente atto a 

formarne parte integrante – valutandolo congruo e conforme alle attività richieste nella scheda tecnica del 

servizio fornita dall’Ente; 

- vi sono pertanto le condizioni per procedere all'aggiudicazione del servizio in argomento;  

RITENUTO quindi di affidare, ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, il 

“Servizio di assistenza educativa: implementazione del progetto ministeriale “Programma di Intervento per 

la prevenzione dell’istituzionalizzazione – (P.I.P.P.I.)” all’RTI costituita fra ARCA – Cooperativa Sociale 

con sede legale in Firenze Via Aretina 265 P.IVA e C.F. 03382330482 e Soc. Coop. Soc. LEGO: 



 

3 

L’INCHIOSTRO E GIOVANI OFFICINA SOCIALE con sede legale in Montevarchi Via Puccini n. 17/int. 

P. IVA 01333410510, per la durata di 10 (dieci) mesi dalla data di stipula del contratto, per una spesa pari a 

33.810,00 € oltre IVA e così complessivamente 41.248,20 €, imputato nel Bilancio di Previsione 2023 - 2025 

che presenta la necessaria disponibilità; 

RICORDATO che: 

- per il procedimento in questione il RUP è la Dott.ssa Maria Letizia Silipo - Dirigente Amministrativo 

della SdS Fiorentina Sud Est, che possiede i requisiti di cui alle Linee Guida ANAC approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con determinazione n.1096 del 26 ottobre 2016; 

- è stata acquisita la dichiarazione del Rup attestante l’assenza di conflitti di interesse per l’affidamento in 

questione Prot. 69/2023, conservata in atti;  

- la procedura è stata registrata sul sito dell’ANAC ottenendo il seguente CIG ZBB3BF63E6; 

- la regolarità contributiva dell’RTI aggiudicataria è stata accertata tramite acquisizione di DURC 

conservato agli atti d’ufficio; 

- per quanto attiene la forma contrattuale, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, il contratto 

d’appalto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 

2014;  

DATO ATTO infine: 

- dell’esclusione del presente provvedimento dalle indicazioni di cui all’art. 26, comma 3, della Legge 

23.12.1999 n. 488 e ss.mm.ii., non avendo CONSIP S.p.A. convenzioni attive per il servizio comparabile 

con quello in oggetto;   

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli Enti 

Locali approvato con Decreto Legislativo n. 167/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 36/2023 ed in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b); 

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

- l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

- l'art. 13 dello Statuto della SdS Fiorentina Sud Est; 

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 2 del 

24/02/2023; 

- gli artt. 9 e 10 del Regolamento di organizzazione della SdS Fiorentina Sud Est approvato Deliberazione 

di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera di 

Assemblea Soci n. 4 del 17/02/2023; 



 

4 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di affidare il Servizio di assistenza educativa: implementazione del progetto ministeriale “Programma di 

Intervento per la prevenzione dell’istituzionalizzazione – (P.I.P.P.I.)” - CIG ZBB3BF63E6 all’RTI 

costituita fra ARCA – Cooperativa Sociale con sede legale in Firenze Via Aretina 265 P.IVA e C.F. 

03382330482 e Soc. Coop. Soc. LEGO: L’INCHIOSTRO E GIOVANI OFFICINA SOCIALE con sede 

legale in Montevarchi Via Puccini n. 17/int. P.IVA 01333410510, per la durata di 10 (dieci) mesi dalla 

data di stipula del contratto, per una spesa pari a 33.810,00 € oltre IVA e così complessivamente 

41.248,20€, come da preventivo che si allega al presente atto a formarne parte integrante;  

2. di dare atto che:  

- il costo del servizio pari a complessivamente 41.248,20 € viene imputato nel Bilancio di Previsione 

2023 - 2025 che presenta la necessaria disponibilità;  

- il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, il contratto d’appalto 

sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio 

di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 

luglio 2014;  

- il Responsabile del Procedimento è la Dr.ssa Maria Letizia Silipo, Dirigente Amministrativo della SdS 

Fiorentina Sud Est; 

3. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 sul proprio sito 

istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

4. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

 

Bagno a Ripoli, 09/08/2023 

IL DIRETTORE 

                                                                                               Dott. Simone Naldoni 

 


		2023-08-09T17:01:57+0200
	SIMONE NALDONI




